Questa *necessità* dell'arte, determinata dalla capacità dell'arte di avventurarsi, con mezzi propri, oltre i confini dei territori accessibili alla ragione, era cosa ben nota ai Medievali, che su di essa fondavano gran parte della loro estetica. Spiega per esempio Tommaso che, mentre la poesia usa la metafora perché le icone sono *naturalmente* dilettevoli per l'uomo, la teologia usa le metafore perché sono utili e *necessarie*. Il passo è abbastanza interessante da riportarlo per intero. All'obiezione di chi giudica indegno l'uso di metafore nella Bibbia e nella *sacra doctrina*, Tommaso risponde come segue: (OCCORREREBBE INTRODURRE LA TRADUZIONE)

Respondeo dicendum quod conveniens est sacrae Scripturae divina et spiritualia sub similitudine corporalium tradere. Deus enim omnibus providet secundum quod competit eorum naturae. Est autem naturale homini ut per sensibilia ad intelligibilia veniat, quia omnis nostra cognitio a sensu initium habet. Unde convenienter in sacra Scriptura traduntur nobis spiritualia sub metaphoris corporalium. Et hoc est quod dicit Dionysius, I cap. caelestis hierarchiae, impossibile est nobis aliter lucere divinum radium, nisi varietate sacrorum velaminum circumvelatum. Convenit etiam sacrae Scripturae, quae communiter omnibus proponitur (secundum illud ad Rom. I, sapientibus et insipientibus debitor sum), ut spiritualia sub similitudinibus corporalium proponantur; ut saltem vel sic rudes eam capiant, qui ad intelligibilia secundum se capienda non sunt idonei.

Ad primum ergo dicendum quod poeta utitur metaphoris propter repraesentationem, repraesentatio enim naturaliter homini delectabilis est. Sed sacra doctrina utitur metaphoris propter necessitatem et utilitatem, ut dictum est.

(*Summa Theologiae, Prima Pars, Q. I, art. 9*)

Non sorprenderà allora se, in una prospettiva post-kantiana, riconosciamo alla poesia una relazione particolare con l'apprensione (o "conoscenza") dei *concetti-limite*: io, Dio, totalità, mondo. Di che tipo di conoscenza si tratta? Come non si sfugge al Teorema di Gödel, non si sfugge alla *Critica* kantiana: conoscenza d'altro tipo che non quella della ragione.

In che modo, dunque, l'arte in generale e la poesia in particolare, distinguendosi dalle altre forme di conoscenza, si avvicinano a questi concetti-limite che abbiamo indicato come i loro oggetti proprii? Chi scrive riconosce una differenza fondamentale tra l'arte e le altre forme di conoscenza nel particolare *livello di generalità* che l'arte e la poesia scelgono per sé. È ancora Aristotele a ricordarci che non vi è scienza dell'individuo, ma soltanto dell'universale. Perché solo di ciò che è comune a molti, di ciò che è essenziale e non accidentale, è possibile conoscere le cause, il «ciò che è». L'individuo al contrario non è altro, in fondo, che un fantasma della